Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Geographia universalis

**Ptolemaeus, Claudius
Münster, Sebastian**

Basileae, 1540

Claudii Ptolemaei Alexandrini, Geographiae enarrationis, Liber II.

urn:nbn:de:bsz:31-67084

CLAVDII
PTOLEMÆI GEOGRA

phicæ enarrationis
LIBER II.

- Hæc in secundo continentur Libro.
Prologus particularis enarrationis.
Expositio occidentalioris Europe pars, secundum subiectas sedecim prouincias uel præfecturas.
Hybernæ insulæ Britannicæ.
Albionis insulæ Britannicæ.
Hispania Betica.
Hispania Lusitania.
Hispaniæ Tarraconensis.
Celtogallia Aquitania.
Celtogallia Lugdunensis.
Celtogallia Belgica.
Celtogallia Narbonensis.
Germaniæ magna.
Rethiæ & Vindelicæ.
Noticiæ.
Pannoniæ superioris.
Pannoniæ inferioris.
Illiridæ Liburniæ.
Dalmaciæ.
Et hæc prouinciæ explicantur quinq; tabulis.
In tabulis autem hæc potissimum obseruantur.
Definitio.
Promontoria.
Insulae.
Fluuiorum situs.
Littoralis descriptio.
Pelagorum nomina.
Montes.
Flumina.
Paludes.
Prouinciarum nomina.
Regiones seu gentes.
Inscriptions.
SupraSCRIPTIONES.
Ciuitates insignes.
Ciuitates secundæ.
Ciuitates tertie.

Prologus.

V A E igitur uniuersa liter circa geographiam sint obseruanda, consequenterq; quo pacto descriptio ex historia, usq; huc cognitarum terræ partium emendari possit, hoc est, nostri orbis, tam in Symetria locorum inuicem, q; figura, ut quam maxime descriptioni in similitudine & modo cōueniant, hucusq; nobis sit prefiguratū. Nunc uero particularem inchoabimus expositionem, illud premittentes: Censendum esse, particulares exploratorum locorum descriptiones quā in longitudine tum in latitudine, quam maxime propter cognitionis assiduitatem ad ueritatem accedere, ac ideo etiam, quod ita omnes concordent traditiones. Quæ uero non eodem modo, propter raritatē, pergrata sunt, nec ob incertitudinem historię cognita, exactissime considerari debere, secundum propinquitatem positio num, & figurenem eorū locorum, quæ certiori fide sunt deprehensa, quo nihil nobis ex ijs quæ ad complementum totius orbis ordinanda sunt, imperfectum habeat modum. Quapropter & partium positiones super singulis locis in exterioribus spaciiorum apposuimus particulis, modo regulariter longitudinem tamen latitudini preparavimus, ut si emendationes aliqua, ab historia certiori incident, in reliquis spaciiorū paginis ascribi possint. Porro & eum in descriptione elegimus ordinem, ut ubiq; facilitatis curam geremus, hoc est, ut à dextra transitum faceremus, ab ijs quæ iam ordinata sunt, ad ea quæ nondum sub manum uenerunt. Hoc autem fiet, si borealiora prius quam australiora describatur, occidentaliaq; antequam orientaliora. Quoniam ad describentium oculos, in superiori nobis loco, borealiora constituantur, in dextra uero orientaliora or-

A

P T O L E M . G E O G R A P H .

bis, tam in sphera quam in tabula: ac ideo que in Europa sunt, prius collocauimus, quam & nos a Libya, Herculeo diuidimus freto, ab Asia uero pella go interiacenti, ac Palude Mæotis, nec non flumine Tanaï, ac eo meridiano, qui ad terram protenditur incognitā. His reliqua que per Libyā sunt adnectimus, quam etiā ab Asia diuidimus, post maria que iuxta Prassum Aethiopie sunt promontorium, usq; ad sinum Arabicum, ipso sinu Arabico ac Isthmo, qui ab eius secessu, iuxta Heroum ciuitatem ad nostrū usq; pertingit mare, Aegyptumq; disternat ab Arabia & Iudea, ne Aegyptum distrahamus, si Nilum statuerimus terminum. Et quia commodius est, continentē, cum ita euenit, fretis potius quam fluminibus terminari. Reliqua uero que per Asiam sunt, eodem subiungemus proposito, tam per continentē unum, quemq; in partibus eius ad terram totam, quam orbem uniuersum, quo ad partes ipsas, hoc est, ut iterū regiones borealiores & occidentaliores, primo scribamus, necnon adiacentia eis maria ac insulas, cum specie uniuscuiusq; digniori, sed & partes illas prouincias,

rum, seu prefecturarum, discernemus circumscriptione, expositionem iuxta promissionē, q; ab initio fecimus continuantes, solum tamen quantum ad cognitionem localem, & ordinē profuerit, diffusam circa singulares gentium mores, historiam pr̄termittentes, pr̄terq; si ea, de quibus antea nobis sermo fuit, breui & necessaria indiguerint adnotacione. Proinde talis expositionis modus, cui libet facultatē pr̄stabit, ut uel unam seu plures prouincias, aut prefecturas describere possit, secundum quod tabularum congruent dimensionib; cum decenti ratione, & figuraione eorum que sub una quacq; tabula comprehendendi possunt, ad inuicem, iuxta eundem fiendi ordinis modum. Pr̄terea nil admodum referet, si equidistantibus usq; fuerimus meridianis lineis, rectis quoq; parallelorum, dummodo solum partes distantiarum meridianorum eam rationem suvant ad distantias parallelorū, quam maximus habet circulus ad illum parallelū, qui in tabula hac medius erit. His itaque definitis, particularem iam inchoabimur expositionem.

Prologi finis.

HIBER
fluv.

Tab.

Mercia, Flum.

dur: cis

Venice Pre
Vidur flu.of
Argiz flu.of
Robogdū P
Occidetale
Deinde re
bogdū De
dentalis, q
no alluitu
Post Boreus

Rauij flu.c
Nagnata u
in radice m
Libnij flu.of
Ausoba flu.
Seni flu.of
Dur flu.of
lerni flu.of
Notium pre

Post Vénier
dini sub c
Autini, A
Post quos C
Sub quibus
Merdionali
scriptio, c
anus
Post Notiu
Dabronz flu.
Burgi flu.of
Hieronuel S